promisimus, nec de cetero ullam servaturos esse, renuntiamus;

et quia nemo nostrum, ut* publice declamabas, tibi actenus fdt

episcopus, tu'' quoque' nulli nostrum amodo eris apostolicus.

49. Heinricus IV rex A. episcopum rogat, ut propter iniurias

a Gregorio VII sibi illatas Wormatiam die 15 Maii veniat^ \

(E 144)

1076 Heinricus' Dei gratia rex A.^ gi*atiam sakitem et"" dilec-

' tionem, non" omnibus sed paucis eandem.

In maximis negotiis maximis maximorum opus est consiliis,

qui et facultatem habeant exterius et voluntate non careant in-

terius; ut rei, cui bene cupiunt, bene consulere et velint et

a. indicia G. b. eas G; (denique per hunc feminarum novum senatum Goldastus

pro denique per feminas). c. totum orbem ecclesiae VZ, totius — iura G. d. for-

nicarios et leguntur ap. Goldastum ; om. VZG. e. et add. Goldastus. f. et con-

versationem G. g. tu add. Goldastus. h. ita tu Goldastus. i. tunc G pro tu

quoque. k. ex V 61— 61v, Z p.105— 106, C 30v— 31; B 45: Epistola H.

regis; G 36— 36v. Adhihui etiam (E) codicem Lat. Mon. 14096 B IV, S. Emme-

rammi 96, membr. saec.XII, nbi hoc lemma habetur: Epistola regis Heinrici &A

Annonem Coloniensem archiepiscopum. 1. H. VZCB. m. et om. GE.

n. non — eandem om. VZCB.

1. V. Lamberti annales (Mon. Germ. SS.V 246): „Missi8 circumquaque

nunciis , omnes regni principes in pentecosten Wormaciae sibi occurrere

iussit" (Heinricus IV rex). 2. Haec epistola in cod. S. Emmerammi saec.

XH (v. huius paginae not. k) perperam fertur missa esse ad Annonem ar-

chiepiscopum Coloniensem, iam die 4 Dec. 1075 mortuum. At ratio ha-

benda est horum episcoporum: Altwini Brixinensis, Altmanni Pataviensis,

Adalberti Wirzeburgensis, Adalberti Wormatiensis. ?! ii v''t>^
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possint. Quia in cuiuslibet rei profectum" nec facultas sine vo- 1076

luntate nec voluntas sine facultate proderit. Quod utrumque * '

^"^"

tu, fidelissime'*, ut arbitramur, equaliter possides. Vel, ut" verius

dicamus, licet maximo tibi maxima non desit facultas'', maior

tamen adhuc maxima facultate — si bene te novimus, si fidem

tuam diligenter notavimus — in nostram et regni utilitatem*

exuberat voluntas. De praeteritis enim fideliter exhibitis in fu-

turis crescit spes' fidelius exhibendis. Tuae autem dilectioni

committimus, ne spe nostra minor sit fides tua*. Quia de nullius

regni principum'' fidelitate quam' tua speramus maiora; sicut''

hactenus non modo in praeteritarum rerum exhibitione verum

etiam In sperandarum promissione tua gavisi sumus.

Assit igitur' hoc in tempore oportuno tua cum facultate

voluntas; quam"" non modo nostra verum etiam" omnium coepi-

scoporum fratrumque" tuorum immo^ totius obpressae ecclesiae

exoptat necessitas''. Non enim hanc obpressionem ignoras.

Tantum vide', ne obpressae ecclesiae solatium^ subtrahas; sed

regno et sacerdotio condoleas.

Quo utroque sicTit huc usque' ecclesia est exaltata, ita

nunc" humiliatur, heu utroque viduata. Nam unus, dum

utrumque sibi vendicavit, utrumque"^ dissipavit. Nec in uno pro-

fuit, qui in neutro prodesse voluit nec potuit. Et ne diutius

notati nomine te suspendamus, accipe", quem" dicimus; Hilte-

brandum scilicet, monachum habitu'' quidem, dictum aposto-

licum, non pastoris cura sed invasoris violentia apostolicae sedi.v'-.!

praesidentem, et de sede pacis catholicae unicae pacis vinculum

dissipantem, ut timibet ipsi^ in promptu est scire.

Ut enim de pluribus pauca referamus, regnum et sacer-

dotium Deo nesciente sibi usurpavit. In quopiam Dei ordi-

nationem contempsit; que" non in uno, sed in duobus duo, id

a. profectu VZGE. b. fidelisse E. c. ut om. G. d. voluntas V. e. tibi

add. E. f. de add. VZCB. g. ne spes nostra maior sit fide tua E. h. vel

episcoporum add. E. i. de add. E. k. sicut — gavisi sumus <m. CB. 1. ergo G.

m. quia VZCB. n. hoc add. CB. o. fratrum VZCBG. p. in unum et

VZCB, in nno G, immo E. q. voluntas G. r. om. G. s. te E. t. usque

om. G. u. ita nunc om. G. v. utrimque E. w. accipere G. x. quae VZCB.

y. om. G. z. om. E. a. que G.
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1076 est regnum et sacerdotium principaliter consistere voluit, sicut

^"^"

ipse dominus" salvator in passione sua de duorum gladiorum

sufficientia typice'' intelligi innuit. Cui cum diceretur: Domine,

ecce duo gladii hic, respondit: satis est^', significans hac suffi-

cienti dualitate: spiritualem et carnalem" gladium in ecclesia

esse gerendum, quibus omne nocivum foret amputandum; vide-

licet sacerdotali ad obedientiam regis post Deum'', regali vero

gladio ad expugnandos* Christi^ inimicos exterius et' ad obe-

dientiam sacerdocii' interius omnes homines docens fore con-

stringendos; ut^ ita de alio in alium caritate'' tenderetur', dum

nec sacerdotii regnum nec sacerdotium regni honore privaretur.

Hanc Dei ordinationem qualiter Hildebrandica'' insania* confu-

derit, tu ipse nosti, si scire voluisti'.

Nam'" nullum eius iudicio licet esse sacerdotem, nisi qui

hoc a fastu suo emendicaverit. Me quoque, quem Deus in

regnum — non autem ad sacerdotium illum — vocavit, quia

me de Deo et non de ipso" regnare velle vidit, quia ipse me

regem non constituit, regno me privare studuit; minitans, re-

gnum et animam se mihi tollere, quoruift neutrum'' concessit.

Hec et his similia cum sepius in nostram, ut ipse nosti,

contumeliam struxerit, non tamen adhuc sufficere credit, quinP

de die in diem nova et inexquisita confusionis genera nobis in-

geraf; ut in nostris nuntiis noviter"" argumentum dedit. Nam
carta exponere non sufficit: qualiter eosdem nuncios nostros''

Febr. tractavcrit^, quam indignis modis eos* aifecerit, quam crudeliter

eos incarceraverit et incarceratos ' nuditate frigore fame siti

et plagis contriverit, sicque demum martyrum exemplo" per

medium civitatis circumductos omnibus spectaculum praebere

a. om. VZCBG. b. tipyce Z, typica GE. c. materialem G. d. pro Deo

GE. e. expurgandos CB, expellendos E. f. om. VZCBG. g. constringendum

et G; omnem hominem — constringendum et E. h. om. G. i. intenderetur VZ.

k. Hildebrandaica B, Hillibrandica E. 1. si scire voluisti om. VZCB. m. si scire

novisti vel voluit G pro Nam — pentecosten. n. illo E. o. illi Deus add. VZCB.

p. qui E. q. ingerit E. r. om. VZCB. s. om. E. t. carceratos E.

n. exemplum E pro martyrum exemplo.

1. Luc. 22, 38. 2. in synodo Romae spatio dierum 14— 22 Febr.

1076 habita. .'^^ .«^,, .,
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iusserit; ita iit" eundem cum Decio tyranno insanire et sanctos 1076

assare credas et dicas.
^^^' ^^'

Unde ne pigeat'', karissime, ne pigeat% omnium'' nostrum,
"

scilicet et* meae et coepiscoporura tuorum, peticioni satisfacere:

ut in pentecosten' Wormatiam venias; et ibi plura, quorum

pauca docet cartula'*, cum ceteris principibus audias, et quid

agendum sit doceas; rogatus per dilectionem coepiscoporum',

monitus^ per ecclesiae utilitatem, obligatus per vitae nostrae et

regni totius honorem'*.

50. Gregorius VII papa Heinricum I episcopum Tridentinum

miratur ad suas litteras non respondisse. Heinricum IV
regem iuste excommunicatum esse, ante diem 1 Augusti

perspectum iri. Hortatur, ut milites sibi auadlio mittaV.

(E 152)

Gregorius'' episcopus servus servorum Dei fratri et coepi- 1076

scopo Tridentino Heinrico' salutem et apostolicam benedictionem. *
•" "^-

Miramur, fraternitatis tuae prudentiam verba nostra ne-

glexisse, ut secundum ea nullum decreveris dare responsum,

maxime cum post synodalem sententiam in Heinricum™ regem

prolatam dilectio tua minime diiferre debuerit. Ad cuius ni-

mirum sententiae promulgationem nos, iusticiae zelo impulsos

et non aliqua commotione" iniuriae concitatos, manum exeruisse",

neque soUertiam tuam ignorare neque aliquem sanae mentis ho-

minem putamus posse ambigere. Quod tamen si in dubium cui-

quam deveniret, constat, eius rei rationem prius ex nobis fore

scrutandamP quam in illum praeiudicium factum temere esse5

credendum. Verum, utcunque sese opinio habeat factumve inter-

pretentur"", illud procul dubio de' clementia divina sperantes pro-

a. "in add. E. b. te add. CB. c. ne pigeat om. E. d. communi E.

e. et om. CBE. f. et add. VZCB. g. moratus G. h. Valete add. G. i. cx

V63V—66, Z p. 115— 116, G 47v— 4S. k. G. VZ. 1. om. VZ. m. E. VZ.

n. promotione G. o. exercuisse G. p. scrutandum G. q. esse esse G.

r. interpretetur G. s. om. G.

1. die 15 Maii 1076. 2. quae cartula, epistolae addita, non iam

superest.
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1076 mittimus: festum beati Petri' non prius transeundum, quam in
Mart.-Iul.

cunctorum noticia certissime clareat, illum iustissime esse ex-

communicatum. Et inde fraternitatem tuam monemus", ut certos

nos studeat facere, utrum'' Deo obedire an hominibus magis

elegerit utrumve iustitiae obtemperando fidem Deo et sanctae

Romanae ecclesiae observare, quam filiis iniquitatis adherendo"

conculcare censuerit.

Rogamus etiam atque invitamus: ut ad servitium beati

Petri pro posse tuo milites mittere studeas; eosque si decre-

veris mittere, Mathildae ^ filiae nostrae notificare procures, cuius

ope conducti securi' possint ad nos et sine impedimento, favente

Domino, pervenire.

5 1 . Versus de Gregorii VII et Heinrici IV inimicitiis K (E I 3)

1076 Querit apostolicus regem depellere regno.

Rex furit e contra, papatum toUere papae.

Si foret in medio^, qui litem rumpere posset

Sic, ut rex regnum, papatum papa teneret,

Inter utrumque malum fieret discrecio magna.

52. Heinricus IV rex Gregorio VII papae ohediturum et satis-

facturum se esse promittit. Delicta graviora in sedem apo-

stolicam et in papam sibi attributa se aut redarguturum

aut expiaturum. Sperat fore, quae papae obiecta sint, ut

ea etiam pacis causa removeantur^. (E 155)

Promissio Heinrici regis, quam fecit Hildebrando'

papae, qui et Gregorius.

1076 Consilio fidelium nostrorum ammonitus, sedi apostolicae et

tibi Gregorio papae debitam in omnibus obedientiam servare

promitto; et quaecunque eiusdem sedis vel tui honoris inmi-

a. volumus atque monemus G. b. utrumque G. c. herendo G. d. Mel-

thildae V; Methildae corr. in Mathildae Z. e. secure G. f. ex V Iv, Z p. 2

:

De papaGregorio septimo (septimo ot». Z) et regeHeinrico quarto. g. im-

medio Z. h. ex V 66 v, Z p. 111. i. Hilbrando V.

1. Aug. 1.
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nutio per nos orta videtur, devota satisfactione emendare 1076

curabo.
^"^-

Quia vero graviora quaedam de nobis iactantur, quae in

eandem sedem et tuam reverentiam statuerim, ea congruo tem- 701

pore vel innocentiae suifragio et" opitulante Deo expurgabo, vel
'"^

tum demum pro his competentem penitentiam libenter amplectar.

Condecet autem et sanctitatem tuam: ea, quae de te vul-

gata scandalum ecclesiae pariunt, non dissimulare; sed, remoto

a publica conscientia et hoc scrupulo, universalem tam eccle-

siae quam regni tranquillitatem per tuam sapientiam stabiliri.r

53. MeinricusIV rex principibus signijicat, iam se Gregorio VII

papae satisfacturum esse; omnesque, ut idem faciant, hor-

UturK ^,^^^ (E145)

Heinricus" Dei gratia rex archiepiscopis ef episcopis, du- 1076

cibus*^ marchionibus comitibus et cuiuscunque dignitatis ordini
^^

bonae suae voluntatis gloriosam dignationem.

Quia, mansuetudini nostrae contra sedem apostolicam eiusque

venerandum praesulem domnum Gregorium papam ab aliquibus

subreptum esse, fidelium nostrorum suggestione recognovimus,

placuit nobis: priorem sententiam salubri^ consilio mutare; et

more' antecessorum progenitorumque nostrorum eidem sacro-

sanctae sedi et, qui ei praeesse dinoscitur*^, domno Gregorio

papae per omnia debitam servare obedientiam et, si quid in

eum gravius praesumptum est, competenti'' satisfactione com-

ponere'. Volumus autem, ut et vos, serenitatis nostrae''

exemplo ammoniti, sollempnem beato Petro eiusque vicario satis-

factionem' exhiberenon dubitetis""; et quicunque eius banno se

astrictos intelligunt, ab ipso, videlicet domno papa Gregorio,

soUempniter absolvi' elaborent".

a. et scripsi pro vel VZ. b. ex V 61v, Z p. 106-107, C 31, G 37.

c. H. VZC. d. ODi. VZC. e. salabriori G. f. morum G. g. et qui ei prae-

sidet G. b. compenti V. i. imponere G. k. vestre G. 1. om. G.

m. recusetis G. n. elaboret C.
*
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54. Clerus Bambergensis episcopum quendam admonet, agat, ut

Rupertus episcopus, a Welfone I duce Bavariae captus,

liberetur\ (E 282)

1077 Reverentissimo N. episcopo humilis et luctuosus Babenber-
lan.— Ang. . , , . ,-,1 .

gensis clerus obsequium et devotas m Ohristo orationes.

Quia viscera christianae pietatis et fraternae compassionis

in vobis habundare et ecclesiastici zeli tenorem vigere omnino

speramus, horrendum facinus, quod iu Deum et christum eius,

dominum nostrum videlicet episcopum', contra omnia divina et

humana iura praesumptum est, vestrae sanctitati lacrimosa

suggestione deploramus. Auctorem'^ vero tam diri sceleris

omnemque rei eventum plenaria a nobis'' narratione explicari",

ociosum esse credimus. Quo enim iam tam inauditae prae-

sumptionis fama non pervolavit? Unum hoc fideli attestatione

confirmamus, eum nuUius noxiae reum in hanc calamitatem in-

cidisse. Sed cum eum nullo genere persuasionis impellere pot-

uissent, ut sacrosanctum Dei nomen, fidem videlicet iuratam',

fallendo violaret, viderentque eum, fretum innocentia, ad sedem

apostolicam pro diluendis properare criminibus, quae ipsi el

coramentitiis'' accusationibus imposuerant*, tum demum in aper-

a. exV116—116v, Z p. 253— 254. b. vobis Z. c. explicare F^.

d. commentiis V.

1. Rupertum episcopum, exeunte anno 1076 in Italiam euntem, quem
captum Welfo I dux Bavariae a d. 25 Dec, 1076 ad d. 24 Aug. 1077

( „a

natale Domini usque ad festivitatem sancti Bartholomaei" ; v. Lamberti

annal. 1077, Mon. Germ. SS. V 257) retinebat. Penitus vero falluntur, qui

hanc et eam quae sequitur epistolam ad Ottonem I episcopum Bambergen-

sem mense Februario a. 1106 Tridenti tres fere dies custoditum (v. Ekke-

hardi chron. 1106, Mon. Germ. SS. VI 234— 235) referri volunt. Cf adno-

tationes sequentes. 2. Welfonem I ducem Bavariae. 3. Heinrico IV
regi, 4. Testis est Lambertus (annal. 1075 1. 1. 236), Rupertum

fuisse „virum pessimae existimationis in populo, eo quod — omnium, quae

rex perperam gessisset, potissimus incentor exstitissc putaretur"; eundem
Bertholdus (annal. 1075 1. 1. p. 279) „pene omni clero et populo ingratum"

appellat (cf etiam epistolajn ap. Brunonem De bello Saxonico c. 110 1. 1.

p. 373). Et contendit Rupertus in Italiam a. 1076, ut a Gregorio VII „ex-

communicatione absolveretur" (v. Lamberti ann. 1077 1. 1. p. 257). In Ru-

pertum igitur quadrant epistolae huius „diluenda crimina", neutiquam in
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tam execrandi furoris prorupere violentiam.. Et certe, cum pro 1077

fide ac veritate paciatur, quis dubitet, hoc vel sibi vel nobis
^^•"-^'^s-

non magis calamitosum esse quam gloriosum? Sperantes ergo,

ut praediximus, animum vestrum in fraterno casu debito iusto-

que dolore incendi, per ipsum vos dominum nostrum lesum

Christum omni genere humillimae supplicationis obsecramus: ut

ad liberandum eum omne quod potestis consilium conferatis neve

inultam" tam insignem nominis ordinisque vestri contumeliam

uUa ratione patiamini. Providendum est enim, ne haec profana

pestis latius grassetur; simulque cavendum, ne dissimulatio in-

iuriae singulorum fiat subinde pernicies omnium. Ostendite in

vobis, obsecramus, illum dominici discipulatus caracterem, quo

ipse praecepit, ut dilectionem habeatis ad invicem'.

55. Clerus Bamhergensis ducem quendam rogat, ut Rupertum

episcopum vinculis Welfonis I ducis Bavariae eximat^. (E 283)

Illustri et magnifico N. duci humilis et luctuosus Baben- 1077

bergensis clerus devotas in Christo orationes'.
^°' "^^*

Quia magnificentiam vestram non magis fortitudine insignem

quam clementia placabilem % ex bonae opinionis vestrae odore

late difFunditur, contra indignissimum facinus, quod in Deum
et episcopum nostrum admissum est^, ut pro indignitate rei

christianissimus animi vestri zelus insurgat, per ipsum vos

Christum obsecramus. Neque enim simplici in eum genere

sevitum est. Cum enim et episcopo et ad sedem apostolicam

religioso habitu proficiscenti* sacrilegas manus iniecissent, deinde

ingentes pecunias, quas ad tanti itineris inpensas paraverat, di-

a. molti VZ. b. ex V 116 v, Z p. 254. c. inplacabilem Z.

Ottonem I episcopum, quem scimus anno 1106 non „criminum diluendo-

rum" causa sed regiae legationis officio functum in Italiam se contulisse.

1. Cf. loh. 13, 35. 2. Hanc epistolam a superiore separari non

posse, iam indicat eadem utriusque salutatio haec : „Babenbergen8is clerus

devotas in Christo orationes". V. not. 3. 3. Cf. ep. 54 p. 112: „hor-

rendum facinus, quod in Deum ct — dominum nostrum — episcopum —
praesumptum est". 4. Cf. supra p. 112 n. 4.

3k.ni, Bibliotheoa V. 8
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1077 ripuere'. Nec adhuc tanta praeda contenti, nunc'* ab eo mille
an.- ug.

jjj^jjgQg^ j(j gg^ totum episcopii patrimonium, extorquere co-

nantur. Quis, rogo, barbarus crudelius in aliquem captivum se-

viret? Certe periculosus iste temporum motus hunc quasi

titulum praefert": pro correctione morum et meliorando statu

ecclesiarum ea, quae usque quaque patimur, actitari. Itane vero

per sacrilegia et rapinas boni illi mores nobis revocantur ? Itane

vero per vastationem et direptionem florentissimae ecclesiae

dampna ecclesiarum resarcienda sperabimus? Vestram ergo

gloriosam eminentiam et pro liberatione pastoris nostri, qui

innocentissimus tenetur, et pro incolomitate ecclesiae nostrae

omni genere supplicationis imploramus; ut a patronis nostris,

beato videlicet Petro, Georio, dignam compensationem meritorum

vestrorum ante illud terribile Christi tribunal consequi mereamini.

56. Epistola sancto Udalrico episcopo Augustensi afficta, qua

Nicolaus papa reprehenditur
,
quod sacerdotes matrimonio

abstinere cogat^^. (E 10)

Epistola sancti" Odalrici Augustensis episcopi ad

Nicolaum'' papam, de continentia clericorum trac-

tantem.

1074-1078 Nicolao* domino et patri, pervigili sanctae Romanae eccle-

a. praefert scripsi pro non fert VZ (pfert pro nfert). b. ex V 8v— 10 v, Z
P-

n

— 22, C 4v—6v. Edita est a. 1555 in Orthodoxographa, theologiae sacrosanctae

doctores, Basileae, p. 1254—1257 et ex (L) cod. S. Laurentii Leodiensi ap. Martene et

Durand Coll. ampl. I 449— 454, cum hoc lemmate: Haec est rescriptio sancti Ulrici epi-

scopi, in qua papae Nicolao, de continentia clericorum non iuste sed impie, non canonice

sed indiscrete tractanti, ita respondet. c. om. V. d. Nycholaum V. e. Nicolao om. VZ.

1. Welfo I dux (ut declarat Lambertus annal. 1077 1. 1. p. 257) Ruperto

episcopo capto „sustulit orania, quae illius fuerant peculiaria" et tantum-

modo „veste3 pontificales et ceterum ecclesiasticum ornatum ecclesiae Ba-

benbergeosi resignavit". Sed qui anno 1106 complures simul legatos re-

gios cepit Adelbertus Tridentinus, ab eo „reliqui magnates tractabantur

indigne preter Ottonem Babenbergensem episcopum, cui idem
Adelbertus, eo quod suus esset miles, parcere cogebatur" (v. Ek-
kehardi Chron. 1106, Mon. Germ. SS. VI 234). 2. Ex quo perspicuum
est, diutinam Ruperti captivitatem in his epistolia agi, non Ottonis custo-

diam per triduum sustentam. V. supra p. 112 n. 1. 3. Nemo est quin

perspiciat, hanc epistolam non esse sancti Udalrici
;
quippe qui, ecclesiam
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siae provisori, 5. solo nomine episcopus amorem nt filius, ti- 1074-1078

morem ut servus.

Cum tua, pater et domine, super clericorum continentia

scripta, nuper mihi missa, a discretione invenirem aliena, timor

me turbavit cum tristicia. Timor quidem propter hoc, quod

dicitur: Pastoris sententia, sive iusta sive iniusta sit, timenda

est; timebam enim infirmis scripturae auditoribus, qui vel iuste

vix obediunt sententiae, ne, iniustam" conculcantes libere, one-

rosa immo inportabili pastoralis praevaricatione praecepti se

obligarent. Tristicia vero vel compassio, dum cogitabam'', qua

ratione menbra carere possent suo capite, tam gravi morbo la-

borante. Quid enim gravius, quid tocius ecclesiae compassione

dignius, quam te, summae sedis pontificem, ad quem tocius

ecclesiae spectat examen, a sancta discretione vel minimum ex-

orbitare?

Non parum quippe ab hac deviasti, cum clericos, quos ad

abstinentiam coniugii monere debueras, ad hanc inperiosa qua-

dam violentia cogere volebas. Nunquid^nonomniumsapientium

communi iudicio haee est violentia, cum contra euangelicam in-

stitutionem ac sancti Spiritus dictationem ad privata aliquis

cogitur decreta exequenda?

Cum ergo plurima novi et veteris testamenti suppetant

exempla, sanctam ut nosti discretionem docentia**, tuae rogo ne

grave sit paternitati, vel pauca ex pluribus' huic paginae inter- .

seri. Dominus quidem in veteri lege sacerdoti coniugium

constituit. Quod illi postmodum interdixisse ^ non legitur; sed

idem in euangelio loquitur: Sunt eunuchi, qui se castraverunt

a. iniaste VZ. b. ne L, pro dum cogitabam. c. Nnmqviidnam L. d. de-

centia L. e. multis L. f. interdicere L.

Auguatensem spatio annorum 923— 973 regens, neque ad Nicolaum I pa-

pam (858 — 867) neque ad Nicolaum II (1059—1061) mittere litteras po-

tuerit. At facile apparet, sub Gregorio VII papa in Germania libellum hunc

fabricatum esse, idque intervallo annorum 1074—1078. Haec enim legun-

tur in Bemoldi chronico (Mon. Germ. SS.V 436) ad a. 1079: „In hac synodo

(Febr. 1079) papa scriptum, quod dicitur sancti Uodalrici ad papam Ni-

colaum, de nuptiis presbiterorum et capitulum Pafnutii de eadem re

damnavit".

8*
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lOl^i-lOlS propter regnum caelorum^ ; sed non omnes capiunt hoc verhum"^.

Qui potest capere, capiat^. Quapropter' apostolus quoque ait:

De virginibus praeceptum Domini non habeo , consilium autem

do*. Qui etiam, iuxta praeceptum'' Domini non omnes hoc

consilium capere posse considerans , sed multos eiusdem con-

silii assentatores — hominibus, non Deo, pro falsa specie con-

tinentiae placere Yolentes — graviora videns committere " : pa-

trum scilicet uxores subagitare, masculorum ac pecudum am-

plexus non abhorrere; ne, morbi huius conspersione ad usque

pestilentiam convalescente, status nimirum labefactaretur eccle-

siae: Propter fomicationem dixit unus quisque habeat suam

uxorem^.

Quod specialiter ad laicos pertinere, idem mentiuntur ypo-

critae; qui, licef in quovis sanctissimo ordine constituti, alienis

tamen uxoribus non dubitant abuti et, quod fle^ndo dicimus, in

supradictis seviunt sceleribus. Hi nimirum non recte intel-

lexerunt scripturam; cuius mamillam quia durius presserunt,

sanguinem pro lacte biberunt.

Nam illud apostolicum: Unus quisque suam uxorem habeat

nullum excipit nisi professorem verae continentiae vel eum%

qui de continuanda virginitate votum' in Domino praefixit.

Quod nichilominus tuam, pater venerande, condecet strennuitatem

:

ut omnem, qui, tibi votum continentiae vel manu vel ore faciens,

postea voluerit apostatare, aut ad votum exequendum ex debito

constringas aut ab omni ordine canonica auctoritate deponas.

Et ut viriliter hoc inplere sufficias, me omnesque mei ordinis

viros adiutores habebis non pigros.

Verum ut huius voti nescios omnino scias non esse cogendos,

audi apostolum dicentem ad Timotheum: Oportet inquit epi-

scopum inreprehensibilem esse unius uxoris virum^. Quam ne

quis sententiam ad solam verteret ecclesiam, subiunxit: Qui

a. om. VZ. b. praedictum L, ubi deest Domini. c. considerans V pro

committere. d. quamvis L. e. om. L. f. votum in om. L.

1. Matth. 19, 12. 2. Matth. 19, 11. 3. Matth. 19, 12. 4. 1 Cor.

7, 25. 5. 1 Cor. 7, 2. 6. 1 Tim. 3, 2.
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autem domui suae praeesse nescit, quomodo ecclesie Dei dili- 1074-1078

gentiam adhibehit ' ?
' Similiter inqiiit : Diacones sint unius uxoris

viri, qui filiis suis hene praesint et domihus suis^. Hanc autem

uxorem a sacerdote benedicendam esse, sancti Silvestri papae

scio te decreta sufficienter docuisse. His et huiuscemodi sanctae

scripturae sententiis regule canonicorum ^" scriptor non inme-

rito" concordans ait: Clericus sit pudicus, aut certe unius ma-

trimonii vinculo federetur. •

Ex quibus omnibus veraciter colligitur: quod episcopus et

diaconus reprehensibiles esse notantur, si in mulieribus multis

dividuntur. Si unam vero sub optentu religionis abiciunt, utrum-

que, scilicet episcopum et diaconum, sine graduum differentia

haec canonica dampnat sententia : Episcopus aut preshyter uxorem

propriam nequaquam suh optentu religionis abiciat; si vero. re-

iecerit^, excommunicetur ; et si perseveraverit, deiciatur^. Sanctus

quoque Augustinus, sanctae discretionis non inscius: Nullum

inqnit tam grave facinus est, quin admittendum sit, ut devitetur

peius. Legimus praeterea in secundo tripartitae ecclesiasticae

libro hystoriae, quia, cum synodus Nicena haec eadem vellet

sanccire* decreta: ut videlicet episcopi diaconi presbyteri post

consecrationem a propriis uxoribus' vel omnino abstinerent vel

gradum deponerent, surgens in medio Pafnutius — unus ex illis

martyribus, quos Maximianus* imperator, oculis eorum dextris

evulsis et sinistris poblitibus'' incisis, dampnavit — contradixit,

honorahiles confessus nuptias, et castitatem esse dicens concu-

hitum cum propria uxore. Persuasitque concilio, ne talem po-

neret legem; gravem esse asserens causam, quia auV ipsis auV

eorum coniugihus occasio fornicationis existeret. Et haec quidem

Pafnutius, licet nuptiarum expers, exposuit; synodusque sen-

tentiam eius laudavit, et nichil ex hac parte sanctivit, sed hoc

in unius cuiusque voluntate non necessitate dimisit*.

a. adibebit V, habebit L. b. canonicae L. c. non inmerito om. L.

d. deiecerit V. e. sanctire V. f. om. V. g. Maximinus L. h. suris L.

i. ab add. V.

1. 1 Tim. 3, 5. 2. 1 Tim. 3, 12. 3. Canon. apost. 6, Burchardi

decr. I 78. 4. V. Hist. trip. II c. 14, in Cassiodori Opp. ed. Garetius I 230.
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1074-1078 Sunt vero aliqui, qui sanctum Gregorium suae sectae su-

munt adiutorium, quorum quidem temeritatem rideo, ignorantiam

doleo. Ignorant etenim % quod periculosum huius heresis decre-

tum, a sancto Gregorio factum, condigno penitentiae fructu ab eo

postmodum sit purgatum. Quippe cum vice quadam in vi-

varium suum misisset propter'' pisces; et allata inde plus quam

sex'' milia infantum capita videret, intima mox ductus poeni-

• tentia, ingemuit. Et factum a se de abstinentia decretum tantae

cedis causam esse confessus, condigno illud, ut dixi, penitentiae

fructu purgavit. Suoque decreto prorsus dampnato, apostolicum

illud laudavit consilium: Melius est nuhere, quam uri^; addens

ex sui parte: Melius est nubere, quam mortis occasionem prae-

here^. Hunc forsitan rei eventum si illi mecum legissent, non

tam temere, credo, iudicarent; dominicum saltem timentes prae-

ceptum: Nolite iudicare, et non iudicahimini"^ . Inde Paulus

dicit: Tu quis es, qui iudicas alienum servumf Suo domino

stat, aut cadit. Stabit autem; potens est enim Deus statuere

illum*.

Cesset ergo tua sanctitas cogere, quos tantum debet am-

monere ; ne privato quod absit praecepto tam veteri quam novo

contrarius inveniaris testamento. Nam, ut ait sanctus Augustinus

ad Donatum : Solum est, quod in tua iusticia pertimescimus, ne

non pro lenitatis christianae consideratione^ sed pro inmanitate

facinorum censeas cohercendum. Quod te per ipsum Christum

ne facias obsecramus. Sic enim peccata compescenda sunt, ut

supersint, quos peccasse poeniteat^. Illud etiam Augustini vo-

lumus te recordari, quod ait: Nichil nocendi fiat cupiditate,

omnia consulendi caritate; et nichil fiat inmaniter, nichil inhu-

maniter. Idem de eodem: In timore Christi, in nomine Christi

eschortor, quicunque non hahetis temporalia, hahere non cupiatis;

quicunque habetis, in eis non praesumatis. Dico autem, non,

a. enim V. b. om. L. c. ut non iudicemini Z. d. considerationis VZ.

1. 1 Corinth. 7, 9. 2. De hac fabula cf. S. Gregorii Opp. ed. Bene-

dict. T. IV 230. 3. Luc. 6, 37. 4. Rom. 14, 4. 5. 5. S. Augustini

ep. 100, Opp. ed. Benedict. II 269— 270.

UDALRICI CODEX. 56 119

ai ista habeatis, dampnamini ; sed dampnamini, si in eis prae- 1074-1078

sumatis, si propter talia magni vobis videamini, si generis hu-

mani conditionem communem propter excellentem humanitatem

obliviscamini. Quod. nimirum poculum discretionis .ex illo

fonte hauserat" apostolice praedicationis
,
quo dicitur: Solutus

es ab uaoref noli quaerere uxorem. Alligatus es uxorif noli

quaerere solutionem^. Unde subditur: Qui habent uxores^ tan-

quam non habentes sint^, et qui utuntur hoc mu7ido, tanquam

non utantur^. Idem dicit de vidua: Cui vult, nubat, tantum in

Domino*. Nubere autem in Domino est: nichil in contrahendo

conubio, quod Dominus prohibeat, attemptare. leremias quoque

propheta ait: Nolite conjidere in verbis mendacii, dicentes:

„Templum Domini, templum Domini est"^. Quod leronimus ex-

ponens: Potest inquit hoc illis virginibus convenire, quae iac-

tant pudicitiam et inpudenti vultu praeferunt castitatem^ cum

aliud habeat conscientia et nesciunt illam apostoli diffinitionem

de virgine: „ut sit sancta corpore et spiritu"^. Quid enim prod-

est corporia pudicicia animo constuprato, si ceteras virtutes,

quas propheticus sermo describit, non habuerisf^

Quas quidem quia te aliquatenus videmus habere et quia

discretionem , licet in hac re neglectam, in aliis tamen vitae

tuae institutionibus eam honeste conservatam non ignoramus,

huias intentionis pravitatem'' te cito correcturum, non despe-

ramas°. Et ideo, non quanta possumus, gravitate istam licet

gravissimam negligentiam corripimus vel iudicamus. Quamvis''

enim secundum^ vocabula, quae usus obtinuit, sit episcopus pres-

bytero maior, Augustinus tamen' leronimo minor est; licet a

minore quolibet non sit refugienda vel dedignanda correptio,

praesertim cum is», qui corripitur, et contra veritatem et pro

hominibus niti invenitur.

Neque enim, ut ait sanctus'' Augustinus ad Bonifacium,

a. snmit L. b. pravitatis intentionem L. c. dnbitamns L. d. Qnam-

quam Z. e. iuxta V. i. om. VZ. g. his V, ille L. h. om. V.

1. 1 Corinth. 7, 27. 2. 1 Corinth. 7, 29. 3. 1 Corinth. 7, 31.

4. 1 Corinth. 7, 39. 5. ler. 7, 4. 6. 1 Corinth. 7, 34. 7. Hieronymi

comment. in leremiam L. II c. 7, Opp. ed. Vallarsius T. V 891.
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1074-1078 quorumlibet disputationes
,
quamvis catholicorura et laudatorum

virorum, velut scripturas canonicas debemus habere; ut non

liceat nobis, salva honorificentia quae illis debetur, aliquid in

eorum scriptis inprobare atque respuere, si forte invenerimus,

quod aliter senserint, quam veritas habeat, divino adiutorio vel

ab aliis intellecta vel a nobis. Quid autem veritati magis

contrarium inveniri potest quam hoc — cum ipsa veritas, de

abstinentia loquens, non unius hominis sed omnium plane, ex-

cepto numero professorum continentiae, dicat : Qui potest capere,

capiat^ — quod isti, nescio unde instigati, dicunt: Qui non

potest capere', feriatur anathemate.

Quid vero pro hominibus fieri potest stolidius, quid divine

maledictioni obligatius, quam — cum aliqui eorum, vel epi-

scopi videlicet vel " archidiaconi, ita praecipites sint in libidinem,

ut neque adulteria neque incestus neque masculorum, proh pu-

dor, turpissimos sciant abhorrere concubitus'' — quod" casta^

clericorum coniugia sibi" dicunt fetere; et ab eis non vere

iusticiae conpassione sed false iusticiae dedignatione clericos,

non ut conservos* rogent vel moneant continere, sed ut servos

iubeant vel cogant abstinere.

Ad cuius imperii, ne dicam consilii, persuasionem ' tam

fatuam tamque turpem addunt® suggestionem, ut dicant: Hone-

stius^ est, pluribus' implicari occulte, quam — in hominum mde-

licet conscientia — cum una ligari aperte. Quod profecto non

dicerent, si ex illo aut in illo essent, qui per prophetam dicit:

Ve vobis Phariseis, qui omnia facitis propter homines; et per

psalmistam : Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus

sprevit eos^. Preposteri homines, qui prius deberent nobis per-

suadere, ut in conspectu eius, cui omnia nuda et aperta sunt*,

erubescamus peccatores esse quam in conspectu hominum ho-

mines esse.

Licet ergo sue merito pravitatis nullum mereantur con-

a. et V. b. amplexus L. c. om. L. d. revera add. L. e. servos L.

f. om. VZ. g. om. V. h. melius V. i. plurimis V.

J. Matth. 19, 12. 2. Ps. 52, 6. 3. Hebr. 4, 13.
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silium pietatis, nos tamen, memores humanitatis divine, eis con- 1074-1078

silium auctoritatis nunquam a pietate vacantis per viscera

ostendimus' caritatis. Dicimus nempe "•
: Eice primum, ypocrita,

trabem de oculo tuo, et tunc prospicies", ut educas festucam^

de oculo fratris tui\ Illud quoque rogamus adtendere, quod

Dominus ait de meretrice : Qui sine peccato est vestrum, primus

in eam mittat lapidem"^, quasi dicat": Si lea iuhet, si Moyses

iubet, iubeo et ego; sed conpetentes legis ministros exigo^. Ad-

tenditis quid adducatis, adtendite quaeso et quod estis; quia si

te ipsum, ut ait scriptura, perspexeris, nuUi unquam detraxeris.

Significatum est etiam nobis de quibusdam eorum, quod

tanta apud se intumescant elatione, ut gregem Domini, pro quo

boni pastores animas non dubitant ponere, isti verberibus absque

ratione praesumant laniare. Quorum seviciam sanctus Gregorius

deplorans ait: Quid^ fet de ovibus inquit quando pastores lupi

fiuntf^ Sed quis vincitur, nisi qui sevit? Quis vero persecu-

tores iudicabit, nisi qui dorsum suum ad flagella pacienter mi-

nistravit? Opere precium est, ut ostendant'', quo fructu tantum

ecclesiae Dei scandalum inducatur, tantum clerus despectum vel

ab ipsis episcopis vel ab eorum infidelibus paciatur. Nec enim

infideles eos dicere dubitaverim, de quibus apostolus' dixit ad

Timotheum : In novissimis temporibus discedent quidam a fide,

attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum, in ypo-

crisi loquentium mendatium et cauteriatam habentium suam con-

scientiam, prohibentium nubere*. * snii v»^>''*ii*v*"**>'*'i».ii' imu nf»

Hic est autem, si diligenter inspicitur*, totius eoTum mani-

pulus zizaniae ', totius eventus vesaniae " : ut — dum clerici licita

unius uxoris coniugia, scilicet unius mulieris consortia, phari-

sayco devicti furore, quod absit, relinquere cogantur — forni-

catores et adulteri et aliarum pravitatum turpissimi ministri cum

a. ministramns L. b. namque L. c. et perspicies VZ. d. om. V.

e. diceret L. f. eligo L. g. Qni V. h. audiant Z. i. Panlns add. L.

k. inspicitis L. 1. zizaniorum V. m. insaniae Z, virentus zizaniae L.

1. Matth. 7, 5. 2. loh. 8, 7. 3. S. Gregorii homilia 17 c. 14, Opp. •

ed. Benedictini T. I p. 1503: „qmd de gregibus agatur, quando pastores

lupi fiunt?" 4. ITimoth. 4, 1—3.
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1074-1078 ipsis efficiantur, qui hanc in ecclesia Dei heresim, sicut ceci

duces cece' machinantur; ut videlicet illud inpleatur, quod psal-

mista eis, utpote eorum praescius erroris, taliter imprecatur:

Ohscurentur oculi eoncm, ne videant; et dorsum eorum semper

incurva \

Quia ergo nemo, qui'' te o apostolice novit, ignorat, quod,

si tu per tui decreti sententiam tantam futuram esse pesti-

lentiam solitae" discretionis claritate perspexisses, nunquam

quorumlibet tam pravis suggestionibus consensisses, debite tibi

subiectionis fidelitate consulimus: ut vel nunc ad tanti scandali

ab ecclesia Dei propulsionem evigiles; et per, quam'' nosti, di?-

cretionis disciplinam, pharisaicam ab ovili Dei exstirpes doc-

trinam; ne scilicet unica Domini Sunamitis, adulterinis diutius

abusa maritis, gentem sanctam, regale sacerdocium '^ per inre-

cuperabile a suo sponso, Christo videlicet, evellat divortium ; dum

nemo sine castimonia, non tantum in virginali flore sed etiam

in coniugali habita coniunctione, visurus sit dominum nostrum,

qui cum Deo patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia

secula seculorum*. Amen.

57. Synodi Romanae actorum pat^ticula^. (E 165)

1078 Anno^ ab incarnatione Domini 1078, pontificatus vero Gre-

Mart.3 gorii papae septimi anno quinto, celebravit ipse domnus papa

Gregorius Romae synodum in ecclesia domini Salvatoris, quae

dicitur Constantiniana, ubi interfuerunt archiepiscopi et* epi-

scopi'' diversarum urbium fere' numero centum, nec non et

abbatum ac^ diversorum ordinum clericorum et laicorum innu-

merabilis multitudo. In qua, apostolica constituta'' corroborans,

multa quae corrigenda erant correxit et quae corroboranda

Mart. 3 firmavit. Inter cetera namque in fine synodalis absolutionis

hoc annexuit et perpetuae memoriae posteris' scribenda man-

a. om. VZ. b. qui — novit om. L. c. sollicitae L. d. postqnam L.

e. seculornm. Amen om. Z. f. exV 13v—14, Z p. 133— 134, C 32v— 33, B 43:

• Decretum Gregorii papae, qui et Hildebrandus; G 41. g. om. VZB.

h, om. VZ. i. om. B. k. om. G. 1. praeposteris G.

1. Ps. 68, 24. 2. Cf. 1 Petr. 2, 9. 3. V. supra T. II 305.
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davit, ita dicendo : Quoniam ' multos, peccatis nostris exigentibus, 1078
^,.,. . ^. Mart. 3

pro causa excommumcationis penre cottiaie cerntmus partim

ignorantia, partim etiam nimia simplicitate ,
partim timore,

partim etiam necessitate , devicti misericordia , anathematis sen^

tentiam ad tempus, prout possumus, oportune temperamus.

Apostolica namque auctoritate anathematis vinculo hos sub-

trahimus: videlicet uxores liberos servos ancillas seu mancipia

nec non rusticos et servientes et omnes alios
', qui non adeo sunt

curiales, ut eorum consilio scelera perpetrentur ; et illos, qui

ignoranter excommunicatis communicant, seu illos, qui commu-

nicant cum eis, qui communicant excommunicatis. Quicunque

autem orator^ sive peregrinus aut viator in terram excommuni-

catorum devenerit, uhi non possit emere vel non habet unde

emat, ab excommunicatis licentiam damus accipiendi. Et si quis

de" excommunicatis non pro'^ sustentatione superbiae sed humi-

litatis causa aliquid ei^ dare voluerit, fieri non prohibemtis.

Actum' Romae 5 Non. Martii.

58. Gregorius VII papa praelatos Galliae reprehendit, quod

sibi maximis difficultatibus confiictato non sint auxilio.

Mandat, ad synodum veniant medio mense Navembri ge-

rendam'. (E 154)

G(regorius) episcopus* servus servorum Dei archiepiscopis 1078

episcopis abbatibus in Gallia constitutis, qui in gremio sanctae

Romauae ecclesiae permanere videntur, salutem et apostolicam

benedictionem.

Quantas tribulationum angustias et persecutionum procellas

ac pondera periculorum universalis mater sancta Romana eccle-

sia perpessa sit temporibus istis, quia credi vix potest, ex ma-

iori parte latet scientiam vestram. Ad hec quoque quid con-

silii quidve suffragii per vos, filios suos'", debitae compassionis

a. om. V. b. arator G. c. om. G. d. sua add. G. e. qnoque

add.G. f. exV66—66v,Zp.ll6—117. g. episcopus «wWidt. h. ei

officio excidisse videtur.

1. V. supra T. II 308.
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1078 perceperit, vos ipsi cognoscitis. Quod enim sine dolore vix

possumus vel reminisci, ita caritas multorum circa eam refri-

gescit, ut haec tempora per euangelium praesignata quodammodo

specialiter videantur, ubi dicitur : Quoniam hahundavit iniquitas,

refrigescet caritas" multorum^. Unde quid aliud dixerim, nisi

quod vos, qui aut segniter neglexistis aut** pavide refugistis

matri vestrae in tanta pressura solaciari, nomine filiorum in-

dignos et caritatis visceribus alienos vos ostenditis? Quem vero

pudorem vel potius quantum dolorem, quisquis est sanae mentis,

non sentiat, cum consideret: persecutores christianae religionis

tanta factionis conspiratione, sic omnimodis annisibus, non solum

res suas profundendo sed etiam se ipsos morti tradendo, ad

explendam animi atrocitatem huc usque desudasse; neminem

autem vel vix paucissimos iusticiae fautores aut corporum la-

borem subire, aut rerum dispendia pati, aut de bonis suis opem

matri" suae ecclesiae ferre curavisse. Verum, utcunque frater-

nitas vestra sese habuerit, benedictus Deus et pater domini

nostri lesu Christi, pater misericordiarura et deus*" totius con-

solationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*, qui,

nos ab adversariorum manibus et persecutorum violentia pro-

tegens, hactenus in manu nostra iusticiam secundum testimonium

conscientiae nostrae defendit atque, potentiae suae vigore hu-

manae infirmitatis inbecillitatem nostram corroborans, ad ini-

quitatem converti nullis nos promissionum blanditiis, nullis

vexantium terroribus sinit. Ipsi igitur gratias inmensas refe-

rimus, qui nos, infractos huc usque in pressurae tempestate

conservans, ad quandam spem tranquillitatis sic liberis in-

cessibus duxit, ut non, nos contra principalem iusticiae inten-

tionem egisse, aut propria conscientia aut religiosorum
,

qui

noverunt, examinatio reprehendat.

De cetero, fratres, ut causa iurgiorum et discordia, quae

inter regnum et apostolicam sedem iam dudura agitatur, annuente

Domino congruum valeat finem sortiri, vos ad synodum, quam

a. c. VZ. b. ac VZ. c. matris VZ.. d. <m. V.

1. Matth. 24, 12. 2. 2 Corinth. 1, 3. 4. .
,

. . .
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in medio Novembri celebrare disponimus, praesentium litterarum 1078

convocatione" ex parte beati Petri apostolorum principis prae-

cipientes invitamus. Hoc etiam fraternitatem vestram scire

volumus : quia, ut secure ad nos venire et in vestram potentiam

Deo protegente possitis redire, fideles nostri a maioribus, qui

sunt in curia H(einrici) dicti regis, iuramento securitatem rece-

perunt. Desideramus enira una vobiscum tractare, divino fulti

auxilio, qualiter possimus pacem confirmare atque ad gremium

sanctae matris ecclesiae scismaticos Deo auxiliante revocare.

59. Gregorius VII papa Rudolfum regem et Saxones ad per-

severantiam cohortatur. De synodo addit et de archiepisco-

patu Magdeburgensi^. (E 153)

Gregorius" episcopus servus servorum Dei Rodulfo'' regi 1079

omnibusque secum in regno Saxonum commanentibus, tam epi-

scopis quam ducibus et* comitibus nec non maioribus et mi-

noribus, peccatorum absolutionem et apostolicam benedictionem.

Cum Veritas ipsa dicat: omnium, qui propter iusticiam per-

secutionem patiuntur, regnum esse celorum', et apostolus clamet:

neminem, nisi qui legitime certaverit, posse coronari'', nolite,

filii mei, in hoc, qui vos iam multo tempore exagitat, bellico

furore deficere; nolite per ullius fallentis personae mendacia

de nostro fideli adiutorio dubitare. Sed magis magisque pro

tuenda veritate ecclesiastica, pro defendenda vestrae nobilitatis

libertate', labori iam cicius^ finiendo incumbite et ex adverso

ascendendo vos et corpora vestra quasi murum pro domo Dei''

obponere' satagite. Quid' iam in duabus synodi nostrae con-

ventionibus'' de rege Rodulfo' et de Heinrico"" statutum" quidque"

ibi de pace et concordia regni etiamP cum iuramentis sit diffi-

nitum, per nostras litteras et per vestros'' legatos, nisi forte

a. vocatione F. b. e» F 66, Z p. 116, G 48— 4*». Legitur etiam (£) ap.

Brunonem De bello Saxonico, Mon. Germ. SS. V 379. c. G. VZ; S. G. d. R.

VZG. e. et om. VZ. f. liberalitate G. g. iam cicius om. G. h. Israel B.

i. Quicquid VZ, Quicquam G, Quid B. k. synodis nostre conventionis G. 1. R.

VZG. m. H. VZ. n. sit add. VZ. o. quicquid VZ. p. et G. q. nostros G.

1. Matth. 5, 10. 2. 2 Timoth. 2, 5. 3. Ezech. 13, 5.
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1079 capti sint, apertissime potestis cognoscere". Et si quid adhuc

remanserit, per episcopos Metensem ' etPataviensem'''' et abbatera

Augiensem"', qui nobiscum finem rei praestolando morantur,

cum ad vos ipsi pervenerinf, quasi in promptu habetis audire.

Postremo hoc vos ignorare nolumus, quia omni qua oportet in-

stantia, cum orationis nostrae assiduitate tum officii nostri gra-

vitate, et prospiciendo consulere et consulendo prospicere vestrae

necessitati non dubitamus.

Audivimus* de vestro archiepiscopatu^ Magdeburgensi : in-

disciplinatam quorundam eiusdem ecclesiae filiorum pro acqui-

rendo seculari ambitu^ honore obortam fuisse contentionem ; et

eorundem, quod'' etiam cum erubescentia' dicimus, bonam et con-

venientem ad hoc opus non esse conversationem. Quos modis

omnibus ex praecepto ^ Dei omnipotentis et sancti Petri et nostro,

ne sibi in locum dampnationis culmen arripiant regiminis, pro-

hibete; et Deo* dignum dispensatorem
,

prout ius postulat et

ordo, cum nostra voluntate et apostolica benedictione et com-

muni omnium bonorum tam clericorum quam laicorum electione

disponite. Vos enim ipsi nostis, quod in constituendis episcopis

neglecta sanctorum patrum instituta hunc, qui modo fundij;ur,

sanguinem genuerunt; et adhuc, nisi provideantur, peiores

prioribus errores fovendo parturiunt.

60. Huzmannus episcopus Spirensis episcopis et principibus

Longohardis signijicat, Moguntiae decretum esse, ut Gre-

gorio VII papae exauctorato successor daretur. Monet, ut

secum consentiant"". (E 161)

1080 In domino dominorum diligendis archiepiscopis episcopis
lun.ineunte j «r „ •!_• •!. •j.^i. j.* j. a- t

ducibus" marchionibus comitibus nec non etiam totius Longo-

a. agnoscere GB. b. Papiensem V, Papyensem Z. c. Augustensem VZG.
d. venerint VZ. e. Audivimus — parturiunt om. B. i. archiep G. g. ha-

bitu VZ, ambitu G. Sequitur in codicibus et, quod verbutn tollendum duxi. h. qui G.

i. cum erubescentia VZ, erubescendo G. k. excepto G. 1. Dei G. m. ex V
12, Z p. 129— 130, C 63, B 46: Item (om. B) epistola Heinrici Spirensis
episcopi contra quem supra; G 37v— 5S sine lemmate. n. ducibns

om- VZCB.

1. Hermauuum. 2. Altmannum. 3. Ecardum.
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bardiae tam minoribus quam maioribus' H(uzmannus) Spirensis 108O

episcopus servitutem et orationem''.
un.meunte

Super regni perturbatione regiaeque potestatis derogatione

nec non etiam super vacillante statu ecclesiae non minus ego

dolens quam ceteri principes regni, decrevimus Moguntiae inire

simul" consilium: si fieri possit, ut et regni perturbatio sedetur *•

regiaque' potestas redintegretur et sanctae matri' ecclesiae, ne

omnino naufragium patiatur, succurramus ^. Quonam autem modo

hoc fieri possit'', excogitare nequivimus, nisi caput pestiferae

serpentis penitus abscideretur, cuius venenoso afflatu hec exorta

hactenus intumuerunt. Manente vero causa efficiente, quomodo

poterit efFectus' extirpari?

Quo inito consilio ', tam primates quam minores firraiter Mai. 31

fideliterque decrevimus: ut Hildebrandus'', ille sedis apostolicae

subdolus invasor, divinarum humanarumque legum' execrabilis

perturbator, Deo opitulante omnimodis abdicetur; aliusque dignior

illo"" in sedem apostolicam eligatur, qui dispersa colligat, con-

fracta consolidet, non discordiam non bella sed pacem in sancta

ecclesia" ut bonus pastor" desideret. '"li miiin^iaiHn

Nec ab hoc negocio perficiendo strennuitatem vestram abs-

terreat, quod prius in similip consilio' nos, portum tenentes,

periculosae procellarum iactationi vos commisimus. Sed pocius

viriliter agite et confortetur cor vestrum, qui speratis in Domino

;

pro certo scientes, levius extorqueri clavam de manu Herculis,

qnam in praesenti negotio divellamur vita comite a vobis''.

61. Egilbertm electus Trevirensis ea^ponit, se Gregorium VII

non iam putare papam\ (E 160)

Patribus non fratribus, dominis non amicis E(gilbertus) de- 1080
lun. ineunte

a. tam maioribus quam minoribus V. b. honorem G. c. simul om. VZCB.

d. sedaretur — redintegraretur G. e. regia VZCB, regiaque (7. f. sanctae ma-

tri om. VZCB. g. pateretur, succurreremus G. h. posset G. i. effectu FZ.

k. Hiltebrandus Z. 1. om. G. m. dignior illo om. VZCB. n. om. B. o. ut

bonus pastor om. VZCB. p. otn. B, q. Valete add. G. r. e« F 71v— 72,

Z p. 128— 129, C 62v, B i5v— 46: Item epistola Egilberti Treverensis

archiepiscopi contra quem supra; G 58— 58v. . v

1. Moguntiae, die 31 Mai. 1080. 2. anno 1076. i «»-.
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1080 signatus episcopus Treverensis ecclesiae devotissimas in Christo
lun. iueimte .

orationes.

Ferre sententiam contra apostolicum, non est tutum immo

insanum; et omnino nefarium, aliquid audere in illum, qui in

vice sancti Petri fungitur legatione ipsius Christi. Isti° autem,

qui invasit sedem apostolicam, qui inaudita elatione effertur,

qui profanis novitatibus studet, amplo nomine delectatur — quem

neque christianum appellem, quia non habet Christi'' caracterem,

id est pacem et caritatem, quam Christus suis militibus im-

pressit, qua Christus suos notavit— non occurrere huic% non in-

surgere contra hunc'', magnum sanctae matris ecclesiae est pe-

riculum et plane contra Deum.

..: Quis enim nescit, ex hoc quasi fonte omnis dissensionis

et capite omnis scismatis, exclusa pace* ecclesie, discordiam

totius mundi emersisse? Quis inquam non videt per hunc quasi

signiferum tantum sanguinem mundi effusum'? De multis ra-

tionibus, qui non sequitur Christum, nequeo vere appellare

christianum ; ita certe nec papam, quem video totiens et tam

manifestum homicidam. En bonus et sanctus papa, cuius

consiliis, cuius instinctu et ductu membra Christi tot et tam

perditis modis sunt dilacerata. En bonus pastor, qui in^ illos

tanta crudelitate grassatur"*, pro quibus Christus in cruce pepen-

dit, quos ipse' proprio sanguine redemit. En verus pontifex et

iustus'' sacerdos, qui, sicut' dubitat, si illud, quod sumitur in

dominica raensa, sit verum corpus et sanguis Christi, ita" non

penitentibus etiam ea, que iuste fracta sunt, condonat sacra-

menta. Nichil certe ita est impium et nefarium, nichil ita

est detestabile et exsecrabile, quod ipse curet, dura alios contra

regem armet, dura alios ad bellura, quod ipse oranibus inten-

dit, excitet.

Inter has raultiplices calaraitates et raiserias, quas patitur

et conqueritur sancta ecclesia, mihi quoque illata est ab eo tam

a. Iste codd. b. om. G. c. contra hunc VZG, huic CB. d. contra

hunc om. G. e. paci G. f. est add. G. g. om. G. h. crassatur G.

i. ipso G. k. venis VZCB. 1. sicut om. VZCB. m. ita — sacramenta

om. VZCB.

UDALRICI CODEX. 61. 62 129

superba quam violenta iniuria. Cum enim Treveris pari con- 1080

sensu tam cleri quam plebis essem electus episcopus, tamen eo
^°"'^""®

impediente, nullam culpam obtendente, fere per biennium con-

secrationem habere* non potui, omnibus eiusdem ecclesiae filiis

et suffragaueis intercedentibus et inusitatam suae metropolis vi-

duitatem multum querentibus. Nichil mihi profuit sincerus in-

troitus et legitima mea'' electio, nichil valuit apud illum con-

sona auctoritas episcoporum et studiosa loci intercessio. Ut

taceam mea, ut praetermittam privata; quia" malus et non

purus introitus eius, quem initiatus"* est, . pervenit ad perdi-

tissima exempla, ne plus per hunc sancta, quae modo vix^ trahit

extremum spiritum, periclitetur ecclesia, ex me dico: quod

nullam ei obedientiam posthinc servabo; neque' meo iudicio

amplius sedebit in loco et in vice sancti Petri, quem ipse non

sequitur obstupenda abusione novitatis suae et inauditi decreti.

'T

62. Theodericus episcopus Virdunensis episcopos et principes ad-

versus Gregorium VII papam commovet. De novo papa

creando addit^. (E 159)

Dilectis in Christo fratribus et dominis archiepiscopis epi- 1080
j .. 1 • M 'iM • • -y T> • • Iim.ineiinte

scopis Qucibus marchionibus comitibus prmcipibus Komani im-

perii, maioribus et minoribus, clero et populo, sanctae ecclesiae

cuUoribus T(heodericus) , Virdunensis'' Dei gratia id quod est',

fraternam dilectionem, debitam servitutem et'' perpetuam in Do-

mino salutem.

Regni nostri perturbatio et, ut verius dicam, nisi Deus

avertat, proxima nimis annullatio' in maximum dolorem nos

excitat, in lacrimas vocat, in miserabilem querimoniam coram

Deo et hominibus nos animat. Hildebrandus
,

qui dicebatur"

caput, iam est cauda ecclesiae; qui fundamentum, iam detri-

a. om. O. b. om. VZCB. c. qnam VZCB. d. qui minatns VZ, qne

minatus G, qnem initiatus CB. e. om. G. f. nec G. g. ex V 11— llv,

Zp.l28, C 62, B 43v: Epistola Titrici (Dietrici ZC, Dieteri B) Virdn-

nensis episcopi contra Hildebrandnm papam (contra qnem supra B);

G 50--50v. h. Verdunensis G. i. episcopus G pro id quod est. k. om. G.

L anullatio VZC. m. dr G.

jAtwi, Bibliothec* V. 9
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1080 Tnentum est ecclesiae; qui decus, iam dedecus est" ecclesiae.
tm.ineun e

jj.^ dispergit, qui dicebatur congregare; hic ecclesiam odit, qui

dicebatur diligere; iam usque ad omnimodam heresim infirmat,

qui dicebatur sanctam ecclesiam confirmare. inaudita ar-

rogantia hominis supra omnem gloriam'' de" se gloriantis, supra

omnem maliciam male agentis, unitatem ecclesiae scindentis;

quod inauditum est, regnum et regem catholicum destruere prae-

sumentis ; impios iustificantis, pios iniuste "^ dampnantis, decreta

patrum pervertentis ; regem adulterinum' extollentis, regem li-

berum et legitimum etiam cum memoria nominis regii extinguere

meditantis et minantis''. temporibus nostris nunquam audita*

heresis. Periuria fidelitates^ dicit, fidem sacrilegium facit; immo,

quia ab initio pater eius mendax fuit^, per omnia mentitur et

in omnibus veritati contradicit. Videat Deus et iudicet; videte

vos et iudicate. Hominem impium, hominem abhominatum,

membra ecclesiae subvertentem , caput nobis^ faceremus? nos

omni ecclesiastico honore verendissime'' destituentem patrem nobis

constitueremus? Vita sua accusat illum, perversitas dampnat, ob-

stinatio maliciae illum anathematizat. In qua re vobiscum' esse,

vobiscum facere, vobiscum laborem subire, assensus consilium

et"' auxilium nostrum non recusat.

De eligendo autem summo*" pontifice, qui errata corrigat,

qui destituta restituat, qui huiusmodi fortia confundat, Deo

cooperante vobiscum operabimur; Deo consentiente vobiscum sen-

tiemus; et pro honore ecclesiae et pro recuperatione regis et

regni in nullo vobis deerimus'.

63. Theodericus episcopus Virdunensis Egilberto electo Trevi-

rensi exponit, quare ad eum consecrandum non sit venturus.

Suadet, ne hoc tempore consecretur"'. (E 158)

1080 E(gilberto) " sanctae Treverensis ecclesiae patri reverentissimo
lun.

a. sanctae add. G. b. ecclesiam G. c. in G. d. iniustissime G.

e. est add. G. f. fidelitatem G. g. nostram G. h. sic scripsi pro veredis-

sime G; om. VZCB. i. nobiscum VZ. k. otn. G. 1. Valete add. G.

m. exV 70V— 71, Z p.126— 128, G43— 43v. n. om. G.

1. Rodulfum. 2. in synodo Romana, 1080 Mart. 7. 3. Cf. loh. 8, 44.
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unanimiter electo, canonice admisso, T(heodericus) ' Dei gratia id 1080

quod est debitam dilectionem, ex dilectione subiectionem , ex

subiectione servitutem, ex servitute intimam in omnibus servata

ratione devotionem.

Teste conscientia, teste et illo qui omnia novit, nemo est

qui dignitati vestrae" melius velit, nemo qui unanimi electioni

vestrae'' magi^ applauserit, nemo inquam qui de" tam iocunda

patris ad filium, praelati ad subditum affinitate, rationabiliter

incepta rationabilius finienda, maiorem me'' fiduciam consilii et

auxilii sibi assumpserit. Fateor, me in omnibus vobis et eccle-

siae Treverensi debitorem esse% utpote quem elegi et laudavi

mihi" in dulcissimum patrem^; imrao quia ecclesiam Treveren-

sem semper habui et habiturus sum vita superstite in dulcissi-

mara raatrem. Ecclesia Virdunensis^ ecclesiam" Treverensem ut

filia matrem digna dilectione, debita subiectione amplectitur, ut

subiecta praelatara veneratur. Menbrum enim capiti suo* con-

nexum proficit, divisum omnino deficit.

Legati vestri — F. archidiaconus, miles H. — monuerunt''

me: ut Treverim venirem, obedientiam vobis et ecclesiae per-

solverem, ordinationi vestrae interessem"; consecrationem ve-

stram — in tanta omnium necessitate non modo vobis sed et'

nobis, qui affligimur, qui angustiamur, valde necessariam —
ulterius non' difi^errem.

Tam iustae tam saluberrimae monitioni non moram non

difficultatem aliquara praetendissera , si in hoc tum meam tum

vestram salutem non adtendissem, si non benedictionem pro

maledictione, consecrationem'' pro execratione, ordinationem pro

depositione hoc tempore reputassem.

Quod' enim maximo cum dolore vobis refero, ab ordine

suspensum yos ordinare, periculosum esset. Ut miserabilius di-

cam, execratum de consecratione vestra praesumere, pernitio-

a. dignitate vestra G. b. electione vestra G. c. om. G. d. me addidi.

e. iustum debitorem G pro debitorem esse. f. Wirdonensis G. g. sub G.

h. moverunt G. i. om. VZ. k. consecrationem — depositione om. G. 1. Quod
— electionem nondum locato om. G.

1. episcopus Virdunensis. 2. die 6 lan. 1079.

9*
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1080 sissimum esset. Consilio meorum, satis importuno et teste

Mai. 31 Deo mihi contrario, in pentecosten ' veni ad curiam "^. Terribiliter

astrictus, multipliciter coactus sum ibi agere contra ordinem,

contra salutem meam, immo contra dignitatem ecclesiasticam.

Abrenuntiavi sedenti in sede apostolica^; et hoc sine ratione

aliqua, cum praesens non audiretur, auditus discuteretur, dis-

cussus convinceretur. Abrenuntiavi illi, cui ift examinatione

meae ordinationis professus fueram obedientiam, cui subiectionem

pollicitus eram, cui post beatum Petrum, suscepto regimine mihi

commissae ecclesie, commissus fueram.

lun. Reversum solito gravius ecclesia me suscepit; usitatum pro-

cessionis ordinem non exhibuit; et quod miserabilius est: oscu-

lum pacis non obtulit; quod infelicius: propter auditam tam

temere abrenuntiationem et inauditam prius tantam temeritatem

non modo ab episcopali sed a sacerdotali officio — sub osten-